Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Projeto de Decreto Legislativo Nº 22/2023

Outorga o título de “Cidadão Emérito de Tatuí” ao Ilm.
Sr. Mário Luis Rodrigues da Costa.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, na qualidade de seu

Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadão Emérito de Tatuí” ao Ilmo. Sr.

Mário Luis Rodrigues da Costa, pelos relevantes serviços prestados à comunidade

Tatuiense.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser designada pela

Presidência, de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste Decreto Legislativo

correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 28 de junho de 2023.

JUSTIFICATIVA

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
63

8/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Z

U
05

-G
7W

Y
-3

H
P

Y
-9

Z
R

Y

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Mario Luis é nascido e criado em Tatuí. Morou até os 7 anos na área rural,

sendo filho de pessoas muito humildes. Estudou a partir dos 7 anos no Eugenio

Santos. Logo em seguida fez a catequese na igreja católica e fez a primeira

comunhão. Em 1966 foi estudar numa escola missionária pra ser padre, onde ficou

por um ano. Voltou para Tatuí em 1967, onde cursou a escola industrial – Etec

Sales Gomes – onde cursou técnico em mecânica.

Em 1970 foi cursar o colegial no Barão de Suruí. Em 1971 começa a

trabalhar no escritório Santa Cruz, aos 16 anos, trabalhando em todas as áreas do

escritório, até começar de fato a trabalhar com contabilidade.

Provocado pela prática, em 1972 fez o vestibular e passa a cursar ciências

contábeis na faculdade FKB. Em 1973 foi trabalhar na empresa Volkswagen,

também na área de contabilidade. Foi lá a primeira experiência como contador já

formado. Mario considera esse espaço como o lugar que o formou para a área de

fato.  Em 1975 ele se casa com Neuza Maria Manis Rodrigues da Costa e em 1977

passou a trabalhar como contador na empresa Elenco.

Em 1981 recebeu uma proposta e foi trabalhar na Usina Vista Alegre, o que

acabou levando Mario a ir morar em Itapetininga, onde ficou até 1987. No ano de

1985 iniciou seus estudos no curso de Direito, formando-se bacharel.

Em 1991 surge a oportunidade para a esposa de Mario, Neuza, comprar a

carteira de clientes de um pequeno escritório para passarem a possuir sua própria

empresa de contabilidade - oportunidade essa que o casal abraçou. Com o apoio

de amigos de infância, logo a empresa começou a engrenar e a cuidar da

contabilidade de inúmeras empresas tatuianas do início dos anos 90.

Em janeiro de 1992, a empresa passou a ter um espaço maior, na rua onze

de agosto, condizendo com os bons ares que a vida vinha soprando para o jovem

casal com 5 filhos.

Em 1995 a ASCOFI se muda novamente para um prédio na rua quinze de

novembro, prédio este que também abrigada a associação comercial de tatuí - fato

que também auxiliou o crescimento da empresa de contabilidade - espaço que

marcou a trajetória de sucesso da vida profissional de marinho, como é conhecido,

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
63

8/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Z

U
05

-G
7W

Y
-3

H
P

Y
-9

Z
R

Y

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

e onde ficou até 2015, quando se muda para o atual espaço da empresa - espaço

esse construído necessariamente para abrigar a empresa.

Hoje a ASCOFI conta com uma carteira com mais de 200 de clientes, e tem

sua sede na Rua Coronel Bento Pires, nº 556, Centro, tendo em 2021, completado

30 anos de atividade. Mario Luis completou 50 anos de atividade contábil em

2021.

Mario Luis casou-se em 1975 com Neuza e teve 5 filhos, 8 netos e é muito

querido pelos amigos e familiares, considerado um pai amoroso e um grande

companheiro.

Marinho também é conhecido por seu bastante engajado politicamente. Em

1987 quando voltou a morar em Tatuí, passou a se conectar com a sociedade

tatuiana da época. Neste ano foi convidado a ser membro do conselho fiscal da

associação Atlética Onze de agosto. Com o passar do tempo, a partir do

reconhecimento por seu trabalho na área fiscal, passa a fazer parte do conselho

deliberativo. Em seguida, em 2000, passa a fazer parte da diretoria da associação

na gestão do presidente Tarcisio (ex-prefeito de Tatuí), onde ficou até 2002.

Em 2005, Mário Luís passou a fazer parte do conselho fiscal do clube de

campo. Em 2009, a chapa de Mário Luís foi eleita para dirigir o clube, fazendo um

trabalho social de levar quase 700 pessoas a votarem nessa eleição.

Também no ano de 2005, Mario Luís passa a fazer parte do conselho fiscal

da APAE, participando, nos anos subsequentes, do conselho administrativo,

assumindo a vice-presidência da entidade para a gestão 2017/2019. Com o

afastamento do então presidente, em setembro de 2017 Mario Luis assume a

presidência da entidade, sendo reeleito presidente para a gestão 2020/2022.

Além dos clubes sociais, Mario Luis também sempre foi muito católico: é

crismado, fez a primeira comunhão, foi coroinha e em 1977 passou a fazer parte do

Movimento Familiar Cristão - movimento este que Mário atuou constantemente

tendo transitado por diversos cargos.

Em 1990, Mário tornou-se grande liderança desse movimento, tendo sido

eleito presidente com um mandato que durou até 1992. Mario faz parte desse

movimento até os dias de hoje. Em 1989, Mário Luís foi ao encontro nacional do

movimento familiar cristão.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
63

8/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Z

U
05

-G
7W

Y
-3

H
P

Y
-9

Z
R

Y

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Em 1992 Mario Luis é eleito ministro de eucaristia na paróquia Nossa

senhora das graças, localizada no Dr. Laurindo, para um mandato de 3 anos.

Ao sair do ministério, foi formado o CAI (conselho de administração

episcopal) da Paróquia Nossa Senhora das Graças, onde Mario Luis atuou de 1996

até 2010.

Em 1990 Mario Luis ingressa no Lions Clube de Tatuí Mmovimento

Leonístico), onde também fez parte de inúmeros espaços do clube, até quando em

1995 é eleito Presidente para a gestão 1996-1997. Mario Luis faz parte do Lions

até os dias de hoje.

Em 1981 Mario Luis se filia ao diretório municipal do Partido dos

Trabalhadores, sendo um dos primeiros filiados ao partido na cidade - partido este

que viria a marcar a história da política brasileira.

Em razão do trabalho social constante, em 2004 Mario Luis se candidata a

vereador pela primeira vez, obtendo 385 votos naquele pleito, tendo ficado em

terceiro lugar na chapa. Mesmo não tendo sido eleito, permanece atuante nos

trabalhos sociais nas entidades de terceiro setor e religiosos que participativa,

além, claro, das partidárias.

Em 2009, Mario Luis disputa as eleições interna do partido e saí vitorioso,

tendo sido Presidente do partido dos trabalhadores por dois mandatos, uma vez

que foi reeleito em 2013.

Em 2013 assume cargo de diretor financeiro da TatuíPREV, e

posteriormente assume como responsável pela contabilidade da fundação Manoel

Guedes, onde fica até 2015.

Por todo exposto, Mário Luis Rodrigues da Costa representa um

verdadeiro patrimônio do município de Tatuí, fazendo, por tanto, jus ao presente

título de Cidadão Emérito.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
63

8/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Z

U
05

-G
7W

Y
-3

H
P

Y
-9

Z
R

Y

Câmara Municipal de Tatuí, 28 de junho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZU05G7WY3HPY9ZRY"?chave=ZU05G7WY3HPY9ZRY, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: ZU05-G7WY-3HPY-9ZRY

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
63

8/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Z

U
05

-G
7W

Y
-3

H
P

Y
-9

Z
R

Y

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZU05G7WY3HPY9ZRY
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZU05G7WY3HPY9ZRY
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZU05G7WY3HPY9ZRY
		2023-06-28T14:59:26-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura